Contratação do serviço de ornamentação, conforme artigo 75, inciso II da 
lei 14.133/2021. 

3.  TIPO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO    

Esta DISPENSA DE LICITAÇÃO é do tipo menor preço MENOR PREÇO 

LOTE. 

4.ESPECIFICAÇÃO DE VALOR ESTIMADO  

O Valor Global estimado para a presente contratação é de 62.265,00 

(sessenta e dois mil, duzentos e sessenta e cinco reais), com base nos 

preços ofertados atualmente no mercado para os itens, que será 

considerado o Valor Máximo Admissível para a contratação, e que serão 

adquiridas conforme demanda.  

ITE

M 

PRODUTO UNI VALOR 

UNIT 

01 Ornamentação para eventos da Prefeitura Municipal e Secretarias vinculadas contendo:

[...]

A presente contratação por dispensa de licitação, fundamenta-se no artigo 75, 
inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que permite a 
dispensa de licitação nos seguintes termos: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
(...) 

II – Para contratação que envolva valores R$ 62.725,59 
(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e 
compras, desde que não se refiram a parcelas de uma 
mesma obra ou serviço ou ainda a compras de maior vulto 
que possam ser realizadas de forma conjunta e desde que 
não se caracterize o fracionamento da despesa.